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PRECISAZIONI E RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI 
PRECISAZIONI DI CARATTERE GENERALE 
Nel disciplinare di gara per mero errore materiale è stata indicata per la categoria prevalente OS30 
la classifica III bis anziché la III. Pertanto la classifica richiesta per la categoria OS30 è la III. 
La lista delle categorie da prendere in considerazione è quella a pagina 1 del Disciplinare di gara.  
L’allegato LX-003 è valido solo per le parti che non contraddicono la tabella presente nel 
disciplinare di gara.  
 
QUESITO N. 1 
Siamo in possesso di categoria OS30 class II fino a 1.033, chiediamo se è possibile COMUNQUE la 
partecipazione della gara, essendo la categoria OS30 prevalente di € 713.517,56. 
RISPOSTA N. 1 
La classifica II (fino a Euro 516.457,00 e non fino ad 1.032.913,00)  non è sufficiente per coprire la 
categoria prevalente e pertanto non è possibile la partecipazione alla gara senza ricorrere ad altre forme di 
partecipazione  previste dal codice (es: ATI, avvalimento etc.) 
 
QUESITO N. 2 
Possedendo Attestazione SOA OG11 cl III - BIS possiamo partecipare in forma singola?  
RISPOSTA N. 2 
Si, potete partecipare in forma singola 
 
QUESITO N. 3 
la mia società possiede un attestato soa per OG11 class. III OS30 classifica II e OG1 classifica I. Posso 
partecipare alla gara in quanto la categoria  OG11 e OS30 coprono l’importo a base d’appalto?  
RISPOSTA N. 3 
Si, potete partecipare alla gara. 
 
QUESITO N. 4 
 Essendo la scrivente impresa in possesso di qualificazioni alle categorie OS30 class. III e OG11 class. II, 
può partecipare in proprio alla medesima procedura oppure è necessaria la formazione di un' A.T.I. con 
un'altra impresa avente la OS30 class. III? Andando poi a ricoprire interamente l'importo dell'appalto con 
la prevalente. 
RISPOSTA N. 4 
L’impresa può partecipare in proprio. 
 
QUESITO N. 5 
Chiediamo delucidazioni in merito alle categorie, e più precisamente: perché inserire l  OG11 in quanto 
già presenti la OS30, la OS3 e la OS28 già opere specialistiche della categoria generale? Cosa riguardano 
questi "Impianti Tecnologici"? 
RISPOSTA N. 5 
Per la tipologia degli impianti da realizzare i progettisti hanno ritenuto di inserire la OG11. 
Rientrano in questa categoria, gli impianti tecnologici tra loro coordinati e interconnessi funzionalmente, 
non eseguibili separatamente di cui alle categorie OS28 e OS30 come per esempio gli impianti meccanici 
(condizionamento etc.). 
 
QUESITO N. 6 
Con la presente si chiede come mai viene richiesta la Cat.OG11 (Class. II) , categorie generale, quando 
vengono già richieste le categorie speciali OS30 , OS3 e OS28. 
RISPOSTA N. 6 
Per la tipologia degli impianti da realizzare i progettisti hanno ritenuto di inserire la OG11 in quanto è 
prevista la realizzazione di impianti tecnologici tra loro coordinati e interconnessi funzionalmente, non 
eseguibili separatamente di cui alle categorie OS28 e OS30 come per esempio gli impianti meccanici 
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(condizionamento etc.). 
 
QUESITO N. 7 
Si chiede quindi se essendo in possesso di SOA per Cat. OS30 (Class. IV) e OS28 (Class. I) si può 
partecipare come impresa singola dando interamente in subappalto le lavorazioni appartenenti alle restanti 
categorie.  
RISPOSTA N. 7 
Con il possesso delle SOA indicate non è possibile la partecipazione in forma singola in quanto è 
necessario è necessario possedere la categoria OG11. 
 
 
QUESITO N. 8 
La sottoscritta società iscritta alla SOA con le seguenti Categorie e Classifiche: OG1 di V – OG11 di III – 
OS28 di II – OS30 di III (anziché di III bis come richiesto dal Disciplinare), chiede, se può partecipare 
alla gara come impresa singola, considerando che l’importo relativo ai lavori della categoria prevalente 
non superano € 713.517,56 .  
RISPOSTA N. 8 
La società può partecipare come impresa singola 
 
QUESITO N. 9 
Elaborati relativi a sistema monitoraggio Si richiede possibilmente elaborato planimetrico relativo alla 
componentistica per le cabine: polo tecnologico, ced, ricezione. Si richiede inoltre possibilità di ottenere 
copia della specifica tecnica ABB, citata alla voce NP.E.003, relativa ai dispositivi di super visione e 
gestione delle cabine.  
RISPOSTA N. 9 
Il sistema di supervisione installato è il sistema ABB Elettrica SD-View. 
I progettisti hanno ritenuto che la documentazione integrativa richiesta non sia necessaria al fine della 
presentazione dell'offerta. 
 
QUESITO N. 10 
 Nel disciplinare viene indicata la categoria OS30 IIIBis per € 713.517,56. Noi siamo in possesso della 
cat. OS30 III fino a € 1.032.913,80. La nostra classifica è inferiore ma copre un importo più alto! (E' un 
errore presente nel disciplinare?) 
Inoltre essendo in possesso dell' OS30 e OG11 class. II, potreste cortesemente confermarci che possiamo 
partecipare come concorrente singolo, subappaltando le cat. OS3 e OS28? 
RISPOSTA N. 10 
Come indicato nelle precisazioni:  
La classifica richiesta per la categoria prevalente OS30 è la III per errore è stata indicata la IIIbis. 
Potete partecipare come concorrente singolo. 
 
QUESITO N. 11 
Avendo un OG1 VI OG11 III OS28 III OS30 III posso partecipare come impresa singola? 
RISPOSTA N. 11 
Potete partecipare come impresa singola. 
 
QUESITO N. 12 
Richiesta Computo Metrico Estimativo e CSA Gentili Sigg. con la presente per chiederVi dove si 
possono reperire CSA e CME relativi all'appalto in oggetto, visto e considerato che tra la documentazione 
messa a disposizione sulla piattaforma, non ci sono. 
RISPOSTA N. 12 
Negli elaborati tecnici allegati alla procedura di gara sono presenti per ogni tipologia di impianto il CSA e 
il CME. 
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QUESITO N. 13 
Si chiede se è ammessa la partecipazione come impresa singola disponendo di cat. OS30 Cat.III e OG11 
cat. III coprendo con tali categorie l'intero importo a base di gara e considerando anche il fatto che la 
cat.speciale OG11 è formata da tutte le categorie richieste OS30-OS3-OS28 
RISPOSTA N. 13 
E’ ammessa la partecipazione come impresa singola 
 
QUESITO N. 14 
La scrivente Società in possesso della certificazione SOA OG11 class.V chiede se può partecipare alla 
gara relativa all'oggetto. 
RISPOSTA N. 14 
Sì, può partecipare alla gara. 
 
QUESITO N. 15 
In riferimento alla gara in oggetto, la nostra società, in possesso della Categoria OG11 classifica III 
adeguata al nuovo regolamento 207/2010 e pertanto i requisiti attestati sono quelli stabiliti dall’art. 79 
comma 1 , chiede se è possibile assorbire parte della categoria OS30classifica III bis. 
RISPOSTA N. 15 
Solo con il possesso della  categoria OG11 classifica III,  non è possibile partecipare in forma singola. 
Gli operatori qualificati nella OG11 possono sempre concorrere all’esecuzione dei lavori nelle categorie 
OS3, OS 28 e OS 30 nella classifica corrispondente a quella posseduta. 
 
QUESITO N. 16 
Vorremmo partecipare alla gara in ATI con un'impresa che possiede la categoria SOA OS30 classe IV. 
Noi possediamo la categoria SOA OS28 classe V e categoria OG11 classe III-bis. 
Possiamo ritenere che quest'ultime copra anche la categoria OS3 classe I richiesta dal bando o tali 
lavorazioni dovranno essere scorporate e subappaltate ad una terza ditta? 
RISPOSTA N. 16 
La categoria OS3 potrà essere eseguita direttamente dall’ATI senza il ricorso al subappalto. 
 
QUESITO N. 17 
nel bando sono indicati gli importi delle lavorazioni di cui si compone l'intervento , sono indicate le 
categorie OS30 OS3 OS28 e OG11, in riferimento a quest'ultima la stessa comprende le altre 3 indicate 
perché il relativo della OG11 non è stato ripartito sulle categorie specifiche ? 
RISPOSTA N. 17 
Per la tipologia degli impianti da realizzare i progettisti hanno ritenuto di inserire la OG11 in quanto è 
prevista la realizzazione di impianti tecnologici tra loro coordinati e interconnessi funzionalmente, non 
eseguibili separatamente di cui alle categorie OS28 e OS30 come per esempio gli impianti meccanici 
(condizionamento etc.). 
 
QUESITO N. 18 
Per partecipare alla gara è sufficiente essere in possesso della categoria OS30 classifica III-BIS? 
RISPOSTA N. 18 
Per partecipare alla gara non è sufficiente essere in possesso della categoria OS30 classifica III-BIS. 
 
QUESITO N. 19 
è possibile partecipare alla gara in oggetto, con la Cat OG11 in alternativa della Cat. OS30, secondo il 
principio espresso dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici c/ determinazione n.8/2002 e con 
pareri n.122/2007 e n. 150/2008 secondo i criteri indicati nel DPR 207/2010 ART.79 comma 16?  
RISPOSTA N. 19 
E’ possibile la partecipazione alla gara con la cat. OG11 in alternativa della Cat. OS30 purchè la classifica 
sia idonea. 
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QUESITO N. 20 
La scrivente ditta chiede se può partecipare alla presente procedura, essendo in possesso di attestazione 
per CAT. OG11 CLASS. III BIS, come previsto DALL'ART. 79, COMMA 16, DEL DPR 207/2010. 
RISPOSTA N. 20 
Si, la ditta può partecipare alla presente procedura. 
 
QUESITO N. 21 
E’ possibile la partecipazione alla gara in ATI di due imprese di cui la mandataria in possesso della cat. 
OS30 III e OG11 I e la mandante della cat. OG11 I? 
RISPOSTA N. 21 
Si è possibile la partecipazione in ATI. 
 
QUESITO N. 22 
La presente per comunicare che dopo numerosi tentativi per scaricare il progetto non riusciamo proprio a 
scaricarlo... E’ possibile averlo con altre modalità'? 
RISPOSTA N. 22 
Tutta la documentazione ed ogni comunicazione relativa alla gara in oggetto transitano sulla piattaforma 
SinTel. Per problemi con la piattaforma SinTel può contattare il numero verde 800.116.738 
 
QUESITO N. 23 
Possiedo certificazione SOA OS30 CL.II posso partecipare subappaltando il 30 % della categoria OS30 
??  
E Subappaltare al 100% le restanti categorie 0G11-OS3-OS28 ???? 
RISPOSTA N. 23 
La ditta non può partecipare con le qualifiche possedute. 
 
QUESITO N. 24 
Con la presente siamo a chiedervi se la scrivente può partecipare alla gara, essendo in possesso di 
certificato SOA categorie OS30 classifica III e OG11 classifica II. ( nel disciplinare per la categoria 0S30 
importo 713.517,00 viene inspiegabilmente richiesta categoria OS30 classifica III-bis, pari ad €. 
1.500.000,00 ). 
RISPOSTA N. 24 
Si, la sua ditta può partecipare alla gara. 
 
QUESITO N. 25 
 
 
Per l'invio della documentazione amministrativa di gara tramite Sintel, viene richiesto di allegare la 
"Dichiarazione di eventuale subappalto" e viene specificato che "In caso di subappalto, allegare la relativa 
documentazione richiesta dai documenti di gara. I documenti, se non diversamente stabilito dalla 
documentazione di gara, dovranno essere firmati digitalmente.". 
Il quesito è: tale dichiarazione è già inserita all'interno del Vs. file 
"ALLEGATO_1_disciplinare_1429280419" e tale file è da allegare nella sezione della documentazione 
amministrativa. Pertanto è necessario creare un'ulteriore dichiarazione in cui si dichiara nuovamente cosa 
si vuole subappaltare? In caso affermativo avete un modulo fac-simile da utilizzare oppure ogni impresa 
redige e presenta tale dichiarazione su propria carta intestata e firmata digitalmente? 
RISPOSTA N. 25 
E’ stata data a tutti i concorrenti la facoltà di scegliere se dichiarare la propria intenzione di subappalto 
compilando l’allegato 1 oppure  inserendo una propria dichiarazione nell’apposita sezione. Le ditte 
partecipanti potranno altresì  compilare entrambe le dichiarazioni.  
 
QUESITO N. 26 
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Si richiede la conferma che non debba essere generato ed allegato alla documentazione di gara il codice 
PASSOE del concorrente. 
RISPOSTA N. 26 
Si conferma che non deve essere generato ed allegato alla documentazione di gara il codice PASSOE. 
 
QUESITO N. 27 
Al punto 12 del disciplinare, vi richiesto "di presentare, sin d'ora, le giustificazioni a corredo dell'offerta, 
relative agli elementi di cui all'art. 87. comma 2. del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. I Concorrenti sono 
invitati, pertanto, ad allegare all'offerta economica una relazione analitica, contenente gli elementi 
costitutivi dell'offerta medesima." 
Non allegando quanto sopra richiesto all'offerta economica, è causa di esclusione alla gara? 
RISPOSTA N. 27 
La mancata produzione delle giustificazioni a corredo dell’offerta, non è causa di esclusione. 
 
QUESITO N. 28 
in riferimento alla gara d'appalto in oggetto, con la presente si chiede se la sottoscritta puo' partecipare 
alla suddetta gara come impresa singola con i seguenti requisiti : 
OS30 cl. III 
OS28 cl. I 
OG11 cl. II 
e subappaltando interamente la categoria OS3. 
RISPOSTA N. 28 
Sì, può partecipare alla procedura con i requisiti indicati. 
 
QUESITO N. 29 
Dovendo partecipare in avvalimento, chiediamo se va bene una categoria OG 11 III Bis 
RISPOSTA N. 29 
Con il possesso della categoria OG 11 III Bis può partecipare  senza ricorrere all’avvalimento.  
E' possibile anche partecipare avvalendosi della categoria OG 11 III Bis 
 
QUESITO N. 30 
siamo in possesso della cat. OS30 in cl. II e della cat. OG11 in cl. I, inoltre possediamo le cat. OS3 e 
OS28 entrambe in cl. II. 
Possiamo partecipare da soli a questa procedura? 
RISPOSTA N. 30 
Non è possibile per la vostra ditta partecipare da soli alla procedura. 
 
QUESITO N. 31 
con la presente siamo ad informarvi che la Scrivente possiede Attestazione SOA per le categorie: OG1 
CL V E OG11 CL III. 
Siamo, pertanto a domandare, se abbiamo i requisiti di partecipazione alla gara in forma singola 
dichiarando in sede di gara il subappalto concesso del 30% o se diversamente sussista la necessità di 
partecipazione in ATI in quanto la categoria OG11 classifica III non risulti sufficiente. 
RISPOSTA N. 31 
Il possesso della sola categoria OG11 classifica III non risulta sufficiente per partecipare in forma singola. 
 
QUESITO N. 32 
la ns. Società intende partecipare con impegno a costituire A.T.I. con altra Impresa. La scrivente, come 
Capogruppo, è in possesso dell'Attestazione SOA per la categoria OS30 classifica III°, coprendo per 
intero la percentuale del 56,09% delle opere riguardanti la categoria prevalente, mentre l'eventuale 
mandante ricoprirebbe la restante percentuale delle opere. 
Per quanto suddetto, volendo costituire un'A.T.I. di tipo orizzontale, il gruppo costituendo può essere 
ammesso alla procedura senza rischio di esclusione? 
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RISPOSTA N. 32 
Potrà partecipare alla gara costituendo un’A.T.I. di tipo verticale. 
 
QUESITO N. 33 
Nel disciplinare di gara, nella tabella delle lavorazioni, indicate separatamente le categorie os30, os28 e 
os30 (che fanno parte di og11) dalla cat.og11; la mia domanda e', se la nostra ditta sulla soa possiede la 
cat.og11 
puo' partecipare alla procedura in oggetto?? chiedo conferma in quanto non mi e' mai capitato di trovare 
la distinzione tra og11 e le categorie che la compongono separatamente. 
RISPOSTA N. 33 
La ditta può partecipare alla procedura se in possesso almeno dell’OG11 classe IIIbis. 
 
QUESITO N. 34 
Siamo a chiedere spiegazioni e conferme sul fatto che avete indicato sia sul bando di gara, sia sullo 
schema di contratto e sul cronoprogramma, tempi di esecuzioni di giorni 90. 
A seguito di nostro sopralluogo e visto le lavorazioni da eseguire, i 90 giorni da vuoi indicati non ci 
risultano sufficienti. 
RISPOSTA N. 34 
I progettisti hanno stimano in 90 giorni naturali e consecutivi l'esecuzione di tutti i lavori presenti nel 
progetto. E' evidente tuttavia che le lavorazioni saranno condizionate dalla disponibilità dei locali 
interessati alle opere condizionata dalle esigenze dell'attività sanitaria prioritaria in una azienda 
ospedaliera. 
 
QUESITO N. 35 
Vorremmo partecipare alla gara in oggetto, abbiamo in scadenza l'attestazione di qualificazione 
esecuzione lavori pubblici infatti la scadenza è il 25/05/15, abbiamo già avviato le procedure per il 
rinnovo, siamo in attesa da parte dell'ente XXXXXXX di documento che certifica la pratica in corso. Alla 
luce di quanto esposto siamo a chiedere se  
possibile partecipare alla gara allegando al certificato la suddetta dichiarazione. 
RISPOSTA N. 35 
Come indicato nel parere n. 16 del 30.01.2014 dall’autorità anticorruzione: “Quando l’impresa ha 
richiesto, entro il predetto termine di 90 giorni, il rinnovo dell’attestazione SOA (a norma dell’art. 76, 
comma 5 D.P.R. n. 207/2010) può partecipare alle gare indette, dopo il quinquennio anche se non ha 
ancora conseguito il nuovo attestato, sempre che l’esito positivo di tali domande intervenga, ai sensi 
dell’art. 11, comma 8 D.Lgs n. 163/2006, dopo l’emanazione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, ma prima della stipula del contratto, cioè durante la fase della verifica del possesso da parte del 
soggetto aggiudicatario dei requisiti di ammissione alla gara.” 
 
QUESITO N. 36 
 essendo in possesso di attestazione Soa, nelle categorie OS30-Class.III-Bis e OG11-Class.II, possiamo 
partecipare come operatore singolo? 
RISPOSTA N. 36 
La ditta può partecipare come operatore singolo. 
 
QUESITO N. 37 
le categorie OS3 ed OS28 sono subappaltabili al 100%? 
RISPOSTA N. 37 
Si, le categorie OS3 ed OS28 sono subappaltabili al 100%., come risulta dalla tabella del disciplinare di 
gara a pag. 1. 
 
QUESITO N. 38 
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in caso di offerte valide superiori a dieci, il criterio di aggiudicazione applicato è quello con l'esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi degli art. 86, comma 1, art. 122, comma 9, del 
D.Lgs. n. 163/2006? 
RISPOSTA N. 38 
Come previsto dal disciplinare di gara: qualora il numero delle offerte valide sia almeno pari a 10, si 
procederà all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia di cui 
all’art. 86, comma 1, del Codice, nell’esercizio della facoltà di cui all’art. 122, comma 9 del Codice e 
dell’art. 253 comma 20-bis.  
 
QUESITO N. 39 
potreste indicarci in che misura percentuale (%) incide la mano d'opera, rispetto all'importo dell'appalto di 
€ 1.254.311,48 (oneri della sicurezza esclusi) 
RISPOSTA N. 39 
L’incidenza della manodopera è stata valutata dai progettisti ed indicata negli elaborati progettuali E-007-
QIM, E-107QIM E-207-QIM M-008-QIM. 
 
QUESITO N. 40 
la garanzia fideiussoria, dovrà essere firmata digitalmente sia dal fidussore che dal contraente, quindi 
dovrà essere emessa in formato digitale?  
RISPOSTA N. 40 
Il Disciplinare di gara prevede la “Documentazione scansita e firmata digitalmente  comprovante 
l’avvenuta costituzione del deposito cauzionale provvisorio” 
 
QUESITO N. 41 
se uno degli amministratori o uno dei direttori tecnici, non sono in possesso di firma digitale, è possibile 
presentare dichiarazione con firma autografa e copia di documento di identità dei sottoscrittori, 
accompagnati da firma digitale del legale rappresentante della Società? 
RISPOSTA N. 41 
Sì è possibile. 
 
QUESITO N. 42 
nel disciplinare di gara, articolo “4.8. Termine per l’invio dell’offerta” viene indicato che “non sono 
ammesse offerte al rialzo rispetto alla base d’asta, definita per ciascuno dei DUE LOTTI". 
Chiediamo conferma che si tratta di un refuso, in quanto l’appalto non è suddiviso in lotti (come 
specificato nel bando di gara, articolo II.1.7) e pertanto bisogna presentare una sola offerta per l’appalto 
nel suo complesso. 
RISPOSTA N. 42 
Si conferma che si tratta di un refuso poiché l’appalto non è diviso in lotti ed i concorrenti dovranno 
presentare un’unica offerta. 
 
QUESITO N. 43 
nel disciplinare di gara, articolo “9. Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte”, 
nella tabella “DOCUMENTAZIONE BUSTA A)” lettera h) viene richiesto di presentare copia/e 
scansita/e e firmata/e digitalmente dell’attestazione del versamento del contributo a favore dell’ANAC 
(ex AVCP). 
Chiediamo conferma che bisogna presentare UNA SOLA RICEVUTA (CIG 6212075E72), in quanto 
l’appalto non è suddiviso in lotti (come specificato nel bando di gara, articolo II.1.7). 
RISPOSTA N. 43 
Si conferma che dovrà essere presentata una sola ricevuta attestante il versamento del contributo a favore 
dell’ANAC. 
 
QUESITO N. 44 
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 Di confermare che la validità dell’offerta debba essere pari a 180 giorni dalla data di scadenza per la 
presentazione dell’offerta stessa (si veda punto 4.7 – terzo capoverso del Disciplinare di gara); 
RISPOSTA N. 44 
Si conferma quanto indicato nel disciplinare di gara che L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni 
dal termine indicato nel bando per la scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste 
dalla stazione appaltante. 
 
QUESITO N. 45 
di confermare che la validità della cauzione provvisoria debba invece avere validità di 365 giorni dalla 
data fissata per la presentazione delle offerte (punto 5 del Disciplinare di gara); 
RISPOSTA N. 45 
Si conferma che la cauzione provvisoria dovrà avere validità per almeno 365 giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. 
 
QUESITO N. 46 
 in riferimento alla cauzione provvisoria chiediamo di sapere con quale modalità dovrà essere caricata la 
cauzione provvisoria sulla piattaforma telematica Sintel: 
- caricamento della cauzione provvisoria (scansione pdf del documento rilasciato da istituto bancario o 
assicurativo) e firmata digitalmente dall’impresa che presenta l’offerta; 
- caricamento della cauzione provvisoria con la sola firma digitale dalla banca o dall’assicurazione che lo 
rilascia; 
- caricamento della cauzione provvisoria firmata digitalmente dalla banca o dall’assicurazione che lo 
rilascia ed altresì firmata digitalmente dall’impresa che presenta l’offerta; 
RISPOSTA N. 46 
La cauzione provvisoria dovrà essere firmata digitalmente dalla banca o dall’assicurazione che la rilascia 
ed altresì firmata digitalmente dall’impresa che presenta l’offerta. 
 
 
QUESITO N. 47 
in riferimento alla dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto (ovvero impegno al rilascio della cauzione definitiva art. 113 D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i.) chiediamo di sapere, come al precedente punto 3), con quale modalità dovrà essere caricato il 
documento sulla piattaforma telematica Sintel: 
- caricamento del documento (scansione pdf del documento rilasciato da istituto bancario o assicurativo) e 
firmato digitalmente dall’impresa che presenta l’offerta; 
- caricamento del documento con la sola firma digitale dalla banca o dall’assicurazione che lo rilascia; 
- caricamento del documento firmato digitalmente dalla banca o dall’assicurazione che lo rilascia ed 
altresì firmato digitalmente dall’impresa che presenta l’offerta; 
RISPOSTA N. 47 
La dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto dovrà essere firmata digitalmente dalla banca o dall’assicurazione che la rilascia ed altresì 
firmata digitalmente dall’impresa che presenta l’offerta. 
 
QUESITO N. 48 
in relazione alla possibilità di rendere le dichiarazioni di cui all’Allegato 2, tramite un’unica dichiarazione 
su Allegato 1 - ovvero autocertificazione delle condizioni previste dall’art. 38 per i soggetti di cui alle 
lettere b) e c) - si chiede conferma di poter caricare nel campo obbligatorio previsto dalla piattaforma 
Sintel per il caricamento dell’allegato 2, una dichiarazione sostitutiva che rimandi a quanto già dichiarato 
nell’Allegato 1 dal Legale rappresentante/Procuratore munito di poteri per rappresentare la società 
Scrivente; 
RISPOSTA N. 48 
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Si conferma la possibilità di caricare nel campo previsto per l’allegato 2 una dichiarazione che rimandi a 
quanto già dichiarato nell’allegato 1 dal Legale rappresentante/Procuratore munito di poteri per 
rappresentare della società partecipante. 
 
QUESITO N. 49 
la dichiarazione circa la volontà di ricorrere eventualmente al subappalto è riportata sul modello Allegato 
1, tuttavia sulla piattaforma Sintel è previsto un apposito campo per la dichiarazione di eventuale 
subappalto:  
- vi chiediamo se possibile inserire in tale campo una dichiarazione sostitutiva che rimandi a quanto già 
dichiarato nell’Allegato 1, 
oppure  
- se necessario riproporre una specifica dichiarazione di subappalto che riporti quanto già indicato nel 
modulo Allegato 1 messo a disposizione da Codesta Spettabile Amministrazione; 
RISPOSTA N. 49 
E’ stata data a tutti i concorrenti la facoltà di scegliere se dichiarare la propria intenzione di subappalto 
compilando l’allegato 1 oppure  inserendo una propria dichiarazione nell’apposita sezione. Le ditte 
partecipanti potranno altresì  compilare entrambe le dichiarazioni.. 
 
QUESITO N. 50 
Con riferimento al punto 36) dell’Allegato 1 (rif. art. 17 Legge 68/99), il concorrente deve dichiarare di 
impegnarsi a produrre la certificazione di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili. Con l’entrata in vigore della Legge n. 3 del 16/01/2003 in materia di semplificazione 
amministrativa, è cura dell’Amministrazione Pubblica interessata effettuare i necessari e conseguenti 
accertamenti presso i competenti uffici. Pertanto vi chiediamo se possibile rettificare il modello Allegato 
1 limitando la possibilità del concorrente alla sola dichiarazione della situazione in essere (senza 
prevedere alcun obbligo di produrre la certificazione da parte dell’impresa concorrente). 
RISPOSTA N. 50 
Il punto 36 dell’allegato 1 propone quanto stabilito all’art. 38 comma 1 lettera l) del D.Lgs 163/2006. 
L’art. 17, della legge 12 marzo 1999 n. 68, modificato dall’art. 40 comma 5 del decreto legge n. 112 del 
2008, convertito dalla legge n. 133 del 2008, non prevede più la certificazione ma la sola dichiarazione. 
Pertanto il concorrente potrà sostituire la parola “Certificazione” con la parola “Dichiarazione”. 
 
QUESITO N. 51 
Buongiorno, vi poniamo i seguenti quesiti imprescindibili per formulare un'offerta 
 
RELAZIONE GENERALE 
 
QUESITO A 
Posizione 24 e 25: qual è la marca ed il modello del sistema di supervisione esistente? È Desigo? 
RISPOSTA A 
Il sistema di supervisione generale dell’ospedale è Siemens Desigo. Per le cabine MT il sistema di 
supervisione è ABB Elettrica SD- View. 
 
CME E203-CME 
 
QUESITO B 
NP.E.201: qual è la marca del materiale? 
RISPOSTA B 
Fare riferimento alle schede relative ai Certificati Materiali Installati seguenti E-009a-1, E-009a-2 per il 
materiale. Da E-93 a E-100 per la parte di start up ed ingegnerizzazione del sistema (VEDASI FILE 
ALLEGATO). 
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QUESITO C 
PP.E.202: qual è la marca del materiale? Qual è la marca esistente? 
RISPOSTA C 
Non ci sono vincoli di impianti esistenti. Per la parte delle prese dati fare riferimento alla risposta 
precedente. 
 
QUESITO D 
NP.E.102, NP.E.103: a proposito della riprogrammazione del Loop antincendio, qual è la marca ed il 
modello dell’esistente? 
RISPOSTA D 
Il sistema installato è Siemens con centrale FC2040. 
 
QUESITO E 
NP.E.106: qual è la marca ed il modello dell’impianto chiamata infermeria esistente? 
RISPOSTA E 
Il sistema esistente è TELEVIC Axio , centrale XT100/XT100SL. 
 
 
CME E003-CME 
 
QUESITO F 
NP.E.003: …Apparecchiature ABB, qual è il tipo di gestione allarmi SMS di cui si parla? 
RISPOSTA F 
Devono essere implementate le stesse funzionalità del sistema di supervisione esistente ABBElettrica SD-
View , che prevede la possibilità all’utente di inviare messaggi sms di allarme intervenuto.  
 
QUESITO G 
NP.E.006: a proposito degli apparecchi illuminanti di sicurezza e del loro inserimento nel sistema di 
supervisione esistente, qual è? Desigo? 
RISPOSTA G 
Il sistema esistente è Gewiss STARTEC NET, programma di gestione GW NET NEMODIN Plus. 
 
QUESITO H 
NP.E.007, NP.E.008, NP.E.009, NP.E.010, NP.E.012: per quotare queste voci sono necessarie le 
planimetrie per definire i percorsi dei cavi e lo schema elettrico dei quadri citati 
RISPOSTA H  
Le informazioni devono essere desunte dalle indicazioni ricevute dalla proiezione della presentazione 
effettuata durante i sopralluoghi e dagli schemi tipo degli impianti allegati alla documentazione 
progettuale. Questi ultimi indicano le dimensioni medie dei locali interessati dagli interventi. La 
presentazione effettuata durante i sopralluoghi viene pubblicata sulla piattaforma SinTel per consentire 
una valutazione delle dimensioni della struttura ospedaliera. 
 
QUESITO I 
NP.E.011: serve il disegno in scala per quotare copertura in lamiera 
RISPOSTA I 
Vedasi planimetria allegata. 
 
QUESITO L 
Tutte le voci/tutti i computi: Planimetrie con percorsi cavi/tubi 
?RISPOSTA L 
Si richiama la documentazione progettuale di gara ed integrata a seguito dei quesiti ed allegata alla 
presente  
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QUESITO N. 52 
 
vi poniamo i seguenti quesiti imprescindibili per poter formulare un'offerta: 
Il computo metrico estimativo “M-004-CME” presenta le seguenti carenze descrittive, delle quali 
chiediamo cortesemente un'integrazione: 
QUESITO A 
NP.M.002: diametri, lunghezze. 
RISPOSTA A 
Le quantità dovranno essere sufficienti al collegamento delle prese rapide alle dorsali principali esistenti 
rilevabili dal sopralluogo. 
Il dimensionamento dovrà essere determinato dal costruttore in relazione alla certificazione CE 
 
QUESITO B 
NP.M.003: grandezza vasca e lunghezza tubazioni. 
RISPOSTA B 
Dimensioni standard per vasca terapeutiche 
Lunghezza sufficiente per il collegamento alle dorsali principali più vicine situate nel corridoio adiacente 
al bagno ( vedasi schema camere proiettato nella presentazione durante il sopralluogo. 
 
QUESITO C 
NP.M.004: colonna o semicolonna, staffe a parete o a pavimento. 
RISPOSTA C 
Semicolonne compresi gli accessori necessari in relazione al caso specifico 
 
QUESITO D 
NP.M.006: diametri, lunghezze. 
RISPOSTA D 
Le quantità dovranno essere sufficienti al collegamento delle prese rapide alle dorsali principali esistenti . 
Il dimensionamento dovrà essere determinato dal costruttore in relazione alla certificazione CE 
 
QUESITO E 
NP.M.007: colonna o semicolonna, staffe a parete o a pavimento. 
RISPOSTA E 
compresi gli accessori necessari in relazione al caso specifico 
 
QUESITO F 
NP.M.008: passo impianto, potenze termiche, temperatura fluido termovettore. 
RISPOSTA F 
I soffitti radianti dovranno essere conformi a quanto precedentemente installato 
Marca del controsoffitto: RIRRADIA 
 
QUESITO G 
NP.M.009: diametri. 
RISPOSTA G 
Le quantità dovranno essere sufficienti al collegamento delle prese rapide alle dorsali principali esistenti  
Il dimensionamento dovrà essere determinato dal costruttore in relazione alla certificazione CE 
 
QUESITO H 
NP.M.010: diametri, lunghezze. 
RISPOSTA H 
Le quantità dovranno essere sufficienti al collegamento delle prese rapide alle dorsali principali esistenti  
Il dimensionamento dovrà essere determinato dal costruttore in relazione alla certificazione CE 
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QUESITO I 
NP.M.012: diametri. 
RISPOSTA I 
½” 
 
QUESITO L 
NP.M.013: lunghezze canali, dimensioni. 
RISPOSTA L 
Le dimensioni dovranno essere tali per cui non vengano superati i 4 m/s  di velocità media di 
attraversamento dell' aria all' interno del canale. La lunghezza dovrà essere sufficiente a realizzare il 
collegamento a regola d' arte dall' estrazione più vicina alla posizione definitiva dei passa preparati. 
 
QUESITO M 
NP.M.014: dimensioni. 
RISPOSTA M 
Come precisato nelle considerazioni dei progettisti in considerazione delle dimensioni tipo dei locali. 
 
QUESITO N 
NP.M.015: diametri, lunghezze. 
RISPOSTA N 
Le quantità dovranno essere sufficienti al collegamento delle prese rapide alle dorsali principali esistenti. 
Il dimensionamento dovrà essere determinato dal costruttore in relazione alla certificazione CE 
 
QUESITO O 
NP.M.016: lunghezze. 
RISPOSTA O 
La lunghezza dovrà essere sufficiente a realizzare il collegamento a regola d' arte dall' estrazione più 
vicina alla posizione definitiva delle cappe rilevabile dal sopralluogo. 
 
QUESITO P 
NP.M.017: nessuna specifica dell’intervento richiesto. 
RISPOSTA P 
Come specificato nel testo le opere e gli accorgimenti da realizzare dovranno essere concordate prima 
della loro realizzazione con la DL e con i tecnici dell' A.O. in conformità alle indicazioni che verranno 
impartite dal RSPP,  
 
QUESITO Q 
NP.M.018: diametri, lunghezze. 
RISPOSTA Q 
Le dimensioni dovranno essere tali per cui non vengano superati i 4 m/s  di velocità media di 
attraversamento dell' aria all' interno del canale. La lunghezza sarà sufficiente a realizzare il collegamento 
a regola d' arte dall' estrazione più vicina alla posizione definitiva degli armadi (La Lunghezza massima è 
determinata dalla dimensione superiore tra la lunghezza e la larghezza del locale) 
 
QUESITO R 
NP.M.019: colonna o semicolonna, staffe a parete o a pavimento. 
RISPOSTA R 
compresi gli accessori necessari in relazione al caso specifico 
 
QUESITO S 
NP.M.020: diametri. 
RISPOSTA S 
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I diametri di riferimento sono quelli in uso per gli scarichi civili. 
 
QUESITO T 
Richiediamo i disegni progettuali e l'indicazione delle marche già installate sugli impianti esistenti per 
quanto riguarda tutte le voci del computo metrico estimativo. 
RISPOSTA T 
Si richiama la documentazione progettuale di gara ed integrata a seguito dei quesiti ed allegata alla 
presente tra cui l'elenco schede materiali istallati. 
 
 


